
Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

ORIGINALE

5̂ Settore

6̂ SERVIZIO - AMMINISTRATIVO OPERE PUBBLICHE

Oggetto:
Immobile Provinciale di via Carrera Centro Direzionale.Lavori di
manutenzione per rinnovo C.P.I. Archivio ed Autorimessa
2015.Autorizzazione a contrarre e impegno definitivo di spesa.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 466   del 12-10-2016

N. Generale 1454   del 12-10-2016

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL VICARIO DEL DIRIGENTE DI SETTORE
ING. Patrizia Murana



Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

5̂ Settore

6̂ SERVIZIO - AMMINISTRATIVO OPERE PUBBLICHE

Preliminare n. 471 del 11-10-2016

Oggetto:
Immobile Provinciale di via Carrera Centro Direzionale.Lavori di
manutenzione per rinnovo C.P.I. Archivio ed Autorimessa
2015.Autorizzazione a contrarre e impegno definitivo di spesa.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che,

  il Responsabile del Servizio Impianti Tecnologici, Ing. Nicolò Cammarata, con nota-

prot. n. 34022 del 25.09.2015 nel trasmettere la perizia dei Lavori occorrenti per il
ripristino delle condizioni di sicurezza antincendio per i locali “Archivio” ed
“Autorimessa” ubicati presso l’immobile denominato “Centro Direzionale” sito in
Trapani – Via Carrera, 8 – ha comunicato che il C.P.I. – Certificato di Prevenzione
Incendi- relativo alle attività soggette ai VV.F. era in scadenza e che, pertanto, lo
stesso doveva essere rinnovato secondo la procedura prevista dall’art. 5 del D.P.R.
151/2011, previa verifica e riparazione degli impianti per attestare la funzionalità e
l’efficienza;

-   con Determinazione Dirigenziale n.689 del 21.10.2015 si è provveduto a nominare il
Responsabile del Procedimento, lo staff di Progettazione e di Direzione Lavori,
relativamente ai “Lavori di manutenzione per rinnovo C.P.I. Archivio ed
Autorimessa 2015 – prat. n. 8993” da eseguirsi presso l’immobile di proprietà
dell’Ente denominato “Centro Direzionale”,;

-   con successiva Determinazione Dirigenziale n. 794 del 09/12/2015 il Dirigente
pro-tempore del 5° Settore ha approvato, in linea amministrativa, il progetto esecutivo
dei lavori in argomento, approvato in linea tecnica dal R.U.P., Geom. Antonino
Fontana, nell’importo di complessivi € 7.463,80, di cui € 6.901,20 per lavori, compresi
degli oneri per la sicurezza pari ad € 105,00 e dell’incidenza del costo della
manodopera pari ad € 2.222,00, ed € 1.444,60 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;



-  il Settore Finanziario, in esecuzione del predetto provvedimento, aveva provveduto a
registrare la prenotazione degli impegni rispettivamente di € 5.505,14 al n. 2657
imputandola al Cap. n. 1804 e di € 1.958,66 al n. 2658 imputandola al Cap. n. 1830;

Considerato che il Responsabile del Servizio Gare e Contratti con nota prot. n. 48337
del 28/12/2015 ha comunicato l’esito infruttuoso della procedura di gara dei lavori in
argomento, ovvero che entro il termine fissato nell’avviso d’asta non è pervenuto
nessun plico-offerta;

Preso atto che non è stato individuato il creditore entro la fine dell’esercizio finanziario
2015, è venuta meno la prenotazione dell’impegno di spesa sopra indicato;

Vista la nota prot. n. 5898 del 10/02/2016 con la quale il predetto R.U.P., tenuto conto
che i lavori di che trattasi sono da ritenersi necessari in quanto scaturenti da
adempimenti di legge, ha riproposto il progetto per come sopra descritto, chiedendo
contestualmente la riproposizione dell’avvio delle procedure di gara stabilite dall’art.
57, comma 2, del D.Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii. “Procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara”;

Preso atto che, in considerazione della subentrata normativa in materia di appalti
pubblici, la procedura per la scelta del contraente nel caso in specie, stante che quella
precedentemente avviata non ha conseguito alcuna offerta, è quella prevista dall’art. 63
del D.Lgs. 50/2016 con “Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara”, giusta motivazione contemplata al medesimo articolo al comma 2, lett. a);

Vista la Determinazione Commissariale n. 10 del 14/04/2016 con la quale, a modifica
ed integrazione della precedente Determinazione Commissariale n. 3 del 20/01/2016, si
è provveduto, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/2008, a delegare, ai Dirigenti dell’Ente,
le funzioni di Datori di Lavoro, nonché a specificare che, ai fini dell’esercizio dei poteri
di organizzazione , gestione controllo insiti nelle richiamate funzioni di datori di
Lavoro, il potere di spesa sarà assunto sul Capitolo n. 2420 “Legge 626 Tutela e
sicurezza dei lavoratori” e sul Capitolo 1804 “Lavori di manutenzione e pronto
intervento negli immobili di proprietà provinciale”, previa assegnazione delle suddette
risorse, nell’attuale fase di Esercizio Provvisorio, con apposita Delibera di Giunta da
proporsi da parte del Servizio competente;

Vista la Delibera n. 55 del 17/06/2016 con la quale il Commissario Straordinario,
assunti i poteri della Giunta Provinciale, ha autorizzato, al fine di dare copertura
finanziaria ai lavori in questione, l’assegnazione e l’utilizzazione della complessiva
somma di € 7.463,80, che trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa n. 1804,
prendendo atto della riproposizione dell’avvio delle procedure di scelta del contraente
con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, di cui all’art. 63 e



delegando il Responsabile del Servizio “Gare e Contratti” di questo Ente di attivare le
relative procedure;

Rilevato che dovrà essere definita la “determinazione a contrattare e relative
procedure”, secondo quanto previsto dall’art. 276 del Testo Coordinato delle LL.RR.
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in conformità al disposto dell’art. 192 del
T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente secondo i criteri di aggiudicazione
previsti e regolamentati dall’art. 63, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016  “Procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara”

Ritenuto di procedere alla selezione delle offerte mediante il criterio del minor prezzo,
di cui all’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs.50/2016;

PRECISATO che la presente proposta comporta un impegno di spesa che verrà
formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, previo
accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica fermo restando che qualora
lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.

DATO ATTO che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativo e contabile sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt.
49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa
per € 7.463,80;

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P. adottato dal
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 6
dell’01/02/2016, e in particolare del punto 1.10 “Meccanicismi di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione,
comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:
al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento ai sensi di legge;
all’inesistenza di conflitti d’interesse per i casi previsti dalla legge;b)

DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento dovrà adempiere a quanto
disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, mentre quello riguardante il
2̂ periodo della medesima legge, nonchè l’art. 3 della delib. AVCP n. 26/2013, sarà
assolto entro il 31 gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le
informazioni;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di
spesa RICORRENTE;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del
TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione
n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio
Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o
parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle
determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il
rilascio del parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità
della  determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della
normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei
principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli
obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;



VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il
nuovo Piano dei Conti;

Tanto ritenuto e premesso;

                                                        PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa:

Prendere atto dell’esito infruttuoso della “Procedura negoziata senza previa1.
pubblicazione del bando di gara”, di cui all’art. 57, comma 2, lett. c) del D.Lgs
163/06 e ss.mm. e ii., integrata con la massima pubblicità e trasparenza
consentendo a chiunque di partecipare , per l’affidamento dei Lavori di
manutenzione per rinnovo C.P.I. Archivio ed Autorimessa 2015 presso
l’immobile Provinciale di via Carrera – Centro Direzionale, il cui progetto
esecutivo è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 794 del
09/12/2015;

Prendere atto della Delibera n. 55 del 17/06/2016 con la quale il Commissario2.
Straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale, ha autorizzato, al fine di
dare copertura finanziaria ai lavori in questione, l’assegnazione e l’utilizzazione
della complessiva somma di € 7.463,80, riproponendo, altresì, l’avvio delle
procedure di gara e della scelta del contraente secondo i criteri di aggiudicazione
previsti e regolamentati dall’art. 63, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara” e delegando
il Responsabile del Servizio “Gare e Contratti” di questo Ente di attivare le
relative procedure;

Prendere atto che il Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio,3.
con proprio provvedimento n. 13/C del 22/07/2016 ha approvato il Bilancio di
Previsione 2016-2018 e con successivo provvedimento, assunti i poteri della
Giunta, n. 78 del 22/07/2016 ha approvato il PEG finanziario per l’esercizio 2016;

Procedere all’impegno definitivo della complessiva somma di € 7.463,80, come4.
segue

    Fase della spesa -Classificazione d.lgs. 118/2011-
Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente



Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da
FPV)

Importo
(2016)

     1-1-5-3
U.1.03.02.09.008

 Ricorrente
     Non
ricorrente

    1804

Lavori di
manutenzione
e pronto
intervento
negli immobili
provinciali

    1189
€
7.463,80

Dare atto che, ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la superiore5.
prenotazione d’impegno risulta non frazionabile oltre che necessaria per evitare
danni patrimoniali, certi e gravi all’Ente derivanti dal mancato rinnovo del C.P.I.
in questione;

Dare atto che stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto6.
dall’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla
compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è7.
subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio Finanziario;

Disporre di procedere alla scelta del contraente secondo i criteri di aggiudicazione8.
previsti e regolamentati dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016  “Procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara”, individuando gli operatori
economici da consultare, giusta art. 63, comma 6, del D.lgs. 50/2016, attraverso
indagine di mercato da svolgersi ai sensi dell’art. 216, comma 9, con avviso di
“Manifestazione d’interesse” pubblicato sul profilo del committente per un
periodo non inferiore a quindici giorni;

Tenere conto che i criteri di selezione sono riportati all’art. 3 del “Foglio delle9.
Condizioni” allegato alla perizia approvata, e che la scelta dei n. 5 soggetti va
effettuata a sorteggio ove pervenga un numero maggiore di idonei soggetti
richiedenti; in ogni caso la procedura verrà attivata anche in presenza di una sola
istanza idonea di partecipazione;



Delegare il Responsabile del Servizio “Gare e Contratti” di questo Ente di attivare10.
le relative procedure sopra indicate;

Disporre di procedere alla selezione delle offerte mediante il criterio del minor11.
prezzo, di cui all’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

Notificare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, Geom.12.
Antonino Fontana, nonché al Responsabile del Servizio “Gare e Contratti”,
Dott.ssa Anna Maria Santangelo, per l’immediata attuazione della procedura di
gara;

Prendere atto che, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del13.
monitoraggio degli investimenti pubblici, il CUP e, ai sensi dell’art. 3 della L.
136/2010, il C.I.G. saranno attivati, a cura del R.U.P., non appena verrà approvato
il presente provvedimento;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di14.
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la15.
stessa, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti
(Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di
lavori, forniture e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA





VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Sulla presente determinazione:

  si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Trapani, lì 12-10-2016
L’IMPIEGATO ADDETTO
RAG. Salvatore Puccio

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx xxxx/xxxxxxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Descrizione Importo Cap. Imp. Sub-Imp.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

RINNOVO C.P.I. €  7.463,80 1804 1189/2016 ===== 1.1.5.3 U.1.03.02.09.008



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

 x  SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 12-10-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1454 del 12-10-2016, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Trapani, lì

L’ADDETTO
_______________


